Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 994/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal e
à Secretaria competente a criação do
“Abrigo Amigo”, conforme o modelo
abaixo apresentado, que oferece
companhia virtual para as mulheres
que estão sozinhas à espera do
transporte público em nossa cidade.

  Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, nos dirigimos a Vossa Excelência para indicar, por intermédio da
Secretaria competente, a criação  do “Abrigo Amigo”, conforme o modelo
abaixo apresentado, que oferece companhia virtual para as mulheres que estão
sozinhas à espera do transporte público, em nossa cidade.

Justificativa:

Esse tipo de segurança em prol das mulheres foi implantado em
um dos pontos de espera pelo transporte público no município de
Campinas/SP.

Funciona da seguinte forma: quando a mulher que aguarda pelo
ônibus estiver sozinha, basta clicar na tela e esta conseguirá conversar com
uma atendente em tempo real, que a fará companhia de uma forma virtual até
seu transporte chegar.

Naquele modelo da cidade de Campinas (num dos pontos de
parada do transporte público na av. Francisco Glicério) os atendimentos
funcionam das 20h às 05h, e, se necessário, a mulher poderá inclusive acionar
a polícia ou ter atendimento emergencial.

A adoção dessa iniciativa por parte do Poder Público da nossa
cidade trará segurança as mulheres que dependem do transporte público no
período noturno, prevenindo e combatendo a violência, proporcionando-as
assistência e garantia de direitos.

É a Indicação.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
22

/2
02

4
10

/0
4/

20
24

 1
6:

00
 -

 C
H

A
V

E
: H

D
K

0-
8R

0U
-A

16
8-

J2
Y

7

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Fonte: Instagram @guiadocampineiro
https://www.instagram.com/reel/C5W8qy_RnwT/?igsh=MW1tN2x5aWE0ajhrag%3D
%3D

Palácio  15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 10 de abril de 2024.

             Esther Moraes
-vereadora -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
22

/2
02

4
10

/0
4/

20
24

 1
6:

00
 -

 C
H

A
V

E
: H

D
K

0-
8R

0U
-A

16
8-

J2
Y

7

https://www.instagram.com/reel/C5W8qy_RnwT/?igsh=MW1tN2x5aWE0ajhrag==
https://www.instagram.com/reel/C5W8qy_RnwT/?igsh=MW1tN2x5aWE0ajhrag==

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HDK08R0UA168J2Y7, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: HDK0-8R0U-A168-J2Y7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
22

/2
02

4
10

/0
4/

20
24

 1
6:

00
 -

 C
H

A
V

E
: H

D
K

0-
8R

0U
-A

16
8-

J2
Y

7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HDK08R0UA168J2Y7
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HDK08R0UA168J2Y7
		2024-04-10T16:06:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura